
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 1074

Data del provvedimento 15-05-2024

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto INCARICO PROFESSIONALE PER ANALISI STRUTTURE LIGNEE 
DI COPERTURA DEL CENTRO RIABILITATIVO DI VIA 
GARIBALDI A PESCIA (PT-50) -  CIG B1A47E9DB1 -CUP 
D37H18002510007. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1 LETTERA B) D.LGS 36/2023, DEL SERVIZIO A 
FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO SO.IN.G STRUTTURE E 
AMBIENTE SRL DI LIVORNO. 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES 

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

3.590,7 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 4 Relazione Responsabile Unico del Progetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la delibera n. 1481 del 16/12/2022, di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Vista la  delibera del  Direttore Generale n.1585 del  30/12/2022 con cui  sono stati  attribuiti  gli  incarichi  di
direzione delle Aree ed affidato incarico di Direttore dell’Area Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti
Pistoia all’Ing. Ermes Tesi, con decorrenza dal 01/01/2023, per la durata di tre anni;

Vista, ancora, la delibera del Direttore Generale n. 683 del 31/05/2023 con cui viene conferita all’Ing. Ermes
Tesi,  direttore  dell’Area  Manutenzione  e  gestione  investimenti  Pistoia,  nel  Dipartimento  Area  Tecnica,  la
direzione della SOC Gestione investimenti Pistoia;

Vista la normativa vigente in particolare
- il D.Lgs.36/2023  “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.Lgs 50/2016 limitatamente alle disposizioni ancora in vigore;
- il D.P.R. 207/2010 limitatamente alle disposizioni ancora in vigore;
- il Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministero LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145,

limitatamente alle disposizioni ancora in vigore; 
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici

e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”

Richiamate, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica la Delibera DG n. 885 del 16/06/2017,
come modificata con Delibera DG n. 1348 del 26/09/2019 e Delibera DG n.  204 del 20/02/2020, con la quale
è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti il medesimo Dipartimento, relativamente agli
atti da adottare per le procedure di gara;

Richiamate  la  Delibera  n.  1064  del  13/07/2017  avente  ad  oggetto  “Modalità  di  individuazione  o  nomina  dei
responsabili unici del procedimento – dipartimento area tecnica (...omissis...)”; 

Considerato che 
- sono in corso i lavori di sistemazione dell’edificio adibito a Centro riabilitativo posto in Via Garibaldi, a Pescia
(già affidati con Determina n. 2055 del 14.9.2023) durante i quali, a seguito di sopralluogo effettuato con la
competente Sopraintendenza,  è emersa la necessità di eseguire una valutazione diagnostica sulle strutture lignee
di  copertura,  e  pertanto  di  procedere  ad  affidare  un  “Incarico  professionale  per  analisi  strutture  lignee  di
copertura del Centro Riabilitativo di Via Garibaldi a Pescia (PT-50)” per un importo a base di affidamento di  €
2.830,00 oltre oneri ed IVA di legge;
-  l’intervento  di  cui  trattasi  è  inserito  nel  Piano  Investimenti  Piano investimenti  2024-2026  approvato  con
Delibera DG n.326 del 22-03-2024, riga PT50, e trova copertura sul  Conto Patrimoniale 1A02020201 Fabbricati
Indisponibili  - Mutuo 2019, Aut 320004/sub 6; 

Dato atto che 
- il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Ermes Tesi, in

qualità di Direttore SOC Gestione Investimento Pistoia;



-  il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento delle fasi di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L.241/90;
-  trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 140.000 il RUP procede all’affidamento ai sensi dell’art

50 comma 1 lett.b) anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti all’albo Aziendale vigente;
-  trattandosi affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 si procede all’affidamento in parziale deroga

transitoria all’obbligo di utilizzo di piattaforma digitale di approvvigionamento, ai sensi del Comunicato
del  Presidente  ANAC  del  10  gennaio  2024  –  Indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000
euro, garantendo la tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione
dell’apposita scheda (AD5) sulla Piattaforma Contratto Pubblici (PCP) di ANAC, al fine di consentire
l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 
-  l’art.  17  del  D.Lgs  36/2023,  prevede che,  in  caso di  affidamento  diretto,  la  decisione a  contrarre

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere
generale  e,  se  necessari,  i  requisiti  speciali  inerenti  la  capacità  economica  e  finanziaria  e  tecnico
professionale;

Preso atto  della Relazione del Responsabile  unico del Progetto del 13/05/2024, redatta a conclusione della
procedura di affidamento del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Ermes Tesi, allegato A) al presente atto,
dalla quale risulta:

- che  il Responsabile  Unico  del  Progetto ha  richiesto  via  mail  all’  operatore  economico SO.IN.G.
Strutture e Ambiente SRL ,Codice Fiscale e Partita IVA 01453530493, Sede legale  Via Nicolodi
48, 57121 LIVORNO individuato sul mercato per le motivazioni indicate nella relazione RUP, un preventivo di
spesa per il servizio in questione;

- che a seguito della valutazione del preventivo pervenuto a mezzo mail in data 9 maggio 2024 il RUP ha
valutato la congruità dello stesso in relazione alla specifica tipologia di prestazioni richieste;

- che è stato acquisito il CIG n. B1A47E9DB1 tramite la Piattaforma Contratto Pubblici (PCP) di ANAC;

Preso atto che il RUP attesta, come dichiarato nella Relazione allegata:
- che l’operatore economico  SO.IN.G. Strutture e Ambiente SRL è  in possesso delle  documentate

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste e che  quanto offerto dallo stesso è
rispondente alle esigenze tecniche e alle tempistiche richieste dalla Stazione Appaltante;

- che l’offerta presentata dall’operatore economico è congrua in rapporto alla tipologia e alla qualità della
prestazione;

- che l’operatore economico ha attestato il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di  qualificazione
richiesti mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (dichiarazione su modello proposto dalla
stazione appaltante), la cui verifica sarà effettuata solo a campione in conformità all’art 52 comma 1 del
D.Lgs 36/2023;

- che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento non è richiesta la cauzione definitiva;

Ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023 il   servizio
“Incarico professionale per analisi strutture lignee di copertura del Centro Riabilitativo di Via Garibaldi a Pescia
(PT-50)”  all’Operatore  Economico SO.IN.G.  Strutture  e  Ambiente  SRL  ,Codice  Fiscale  e  Partita  IVA
01453530493, Sede legale  Via Nicolodi 48, 57121 LIVORNO,  per un importo di € 2.830,00 oltre IVA e oneri di
legge (CNPAIA 4%) per un importo complessivo di € 3.590,70;

Dato atto che il costo complessivo dell’intervento, risultante dal quadro economico, è da attribuire al conto
patrimoniale -codice di conto 1A02020201 - Fabbricati indisponibili e trova copertura sul Piano Investimenti
2024/2026 adottato con DG n. 326 del 22-03-2024, riga PT50 - Mutuo 2019, Aut 320004/sub 6;

Vista la  attestazione  di  compatibilità  economica  della  spesa  dell’intervento  con  il  Piano  degli  Investimenti
aziendale vigente, rilasciate dal Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Lami Sergio, documenti conservati
agli atti della struttura proponente;



Considerato
che la  stipula  del  contratto avverrà successivamente  all’approvazione del  presente atto mediante  scambio di
corrispondenza secondo l’uso del commercio/sottoscrizione di scrittura privata anche tramite posta elettronica
certificata ai sensi dell’art.18 co.1 D.Lgs. 36/2023;

Rilevata la necessità  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42,
comma quarto, della L.R.T n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, a motivo della urgenza di proseguire le lavorazioni di
sistemazione dell’edificio interessato, poiché al momento le lavorazioni di cantiere sono sospese;

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Gestione Investimenti Pistoia, Ing. Ermes Tesi, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  dallo  stesso  effettuata  quale  Responsabile  unico  del
Progetto;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023 il servizio di “Incarico
professionale per analisi strutture lignee di copertura del Centro Riabilitativo di Via Garibaldi a Pescia
(PT-50)”  all’Operatore Economico SO.IN.G. Strutture e Ambiente SRL ,Codice Fiscale e Partita IVA
01453530493, Sede legale  Via Nicolodi 48, 57121 LIVORNO per un importo di € 2.830,00 oltre IVA e
oneri  di  legge  (CNPAIA  4%)  per  un  importo  complessivo  di  €  3.590,70,  come  da  Relazione  del
Responsabile del Progetto Ing. Ermes Tesi, Allegato A) al presente atto;

2) di dare atto che il costo complessivo dell’intervento, risultante dal quadro economico, è da attribuire al
conto patrimoniale - codice di conto  1A02020201 - Fabbricati indisponibili e trova copertura sul Piano
Investimenti  2024/2026  adottato  con  DG  n.326  del  22-03-2024,  riga  PT50,  Mutuo  2019,  Aut.
320004/sub 6;

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto,
della  L.R.T  n.40  del  24.02.2005  e  ss.mm.ii,  a  motivo  della  urgenza  di  proseguire  le  lavorazioni  si
sistemazione dell’edificio interessato, poiché al momento le lavorazioni di cantiere sono sospese;

4) di pubblicare il presente atto:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: Bandi di
gara e contratti – Affidamenti 2024, 
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

5) di dare atto che le informazioni relative al presente affidamento sono visibili e consultabili nella Banca
Dati Nazionale dei Contratti  Pubblici (BDNCP) sul sito dell'ANAC tramite apposito  link  di accesso
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione:
Bandi di gara e contratti -  Collegamento alla BDNCP e ad altre piattaforme di approvvigionamento digitale; 

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

Il Direttore S.O.C. Gestione Investimenti Pistoia
Ing. Ermes Tesi



                                                                              ALLEGATO A 

1 

 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO - DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 PER LE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI (COMPRESI I 

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA)  - ART. 50, COMMA 1, LETT.A) E B) D.LGS. 36/2023 

 

Al Direttore SOC Gestione Investimenti Pistoia 

e Alla SOC Appalti e Supporto Amministrativo Ufficio Prato-                                                                                                                                                        

   I.F. Attività amministrative, procedure scelta contraente Prato e Pistoia 

 

Il/la sottoscritto/a Ing Tesi Ermes in qualità di Responsabile Unico del Progetto, 
□ nominato/a con nota __________ del __________ 

oppure in caso di mancanza di specifica nomina 
X individuato/a ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 in quanto Direttore della Struttura 
_________________  

V I S TI  

 
- l’art. 50, comma 1, lettere a) e b), D.Lgs. 36 del 31.3.2023 
-la documentazione tecnica - comprensiva della stima della spesa - posta a base dell’affidamento, 
 

ILL U S TR A  

di seguito la negoziazione condotta per l’affidamento diretto delle prestazioni di seguito descritte 

CUP (eventuale): CUP D37H18002510007  CIG: B1A47E9DB1 

1. Oggetto dell’affidamento : “Incarico professionale per analisi strutture lignee di copertura del Centro 
Riabilitativo della USL di Pescia” 

2. Sommaria descrizione delle prestazioni nell’ambito dei lavori di sistemazione dell’edificio adibito a 
Centro riabilitativo posto in Via Garibaldi, a Pescia ( già affidati con Determina n. 2055 del 14.9.2023) è emersa 
la necessità in base al sopralluogo effettuato con la competente Sopraintendenza, di effettuare analisi sulle 
strutture lignee di copertura, in particolare le indagini previste, come da norma UNI 11119:2004, sono: 
 - Analisi anatomica di laboratorio per identificazione della specie legnosa  
- Rilievo geometrico delle porzioni di struttura indagati  
- Valutazione visiva della difettosità - Indagini strumentali resistografiche e igrometriche  
L’analisi di sintesi sullo stato di degrado degli elementi lignei deriverà dalla comparazione di tutti i dati acquisiti 
Le prove saranno eseguite nel piano sottotetto, accessibile dal ponteggio esterno installato dall’impresa che sta 
eseguendo i lavori. 

 3. Importo complessivo stimato dell’appalto, al netto dell’IVA, come dettagliato nella tabella che 
segue:  

Importo base affidamento  € 2.830,00  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 0 

Importo totale dell’affidamento 

(IVA e oneri accessori esclusi) 

€ 2.830,00 

 



                                                                              ALLEGATO A 

2 

Conto economico/patrimoniale per l’attribuzione della spesa: 

Conto 1A02020201 “Fabbricati indisponibili”, Piano investimenti 2024-2026 approvato con Delibera 
DG n.326 del 22-03-2024, riga PT50, Mutuo 2019 , 320004/sub 6; 

 

4 Requisiti per l’affidamento 

4.1 Requisiti di ordine generale: 

• assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 94 (Cause di esclusione automatica) e art. 95 (Cause di 
esclusione non automatica) del codice (Dlgs 36/2023); 

• assenza della causa di esclusione di cui all’art 53, comma 16-ter, del Dlgs 165/2001 o assenza, ai sensi 
della normativa vigente, di ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 

4.2 Requisiti di ordine speciale: 

4.2.1 Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 1, lett. a, del D.lgs. n. 36/2023 

□Iscrizione alla camera di commercio; 

□Iscrizione al seguente ordine professionale/Collegio:____________________________________; 

4.2.2 Requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 100,comma 1,  c), del D.lgs. n. 36/2023   

In caso di affidamenti inferiori a 40.000 euro : 

➢ Il Rup ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 comma 2 e art 100, valutata la sussistenza di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione, richiede quale requisito 

speciale : 
- copertura assicurativa generale contro i rischi di attività 
- Autorizzazione per l’esecuzione e certificazione prove e controlli su materiali da costruzione su 

strutture esistenti settore “A” Circolare 633/STC/2019 di cui all’art 59 co 2 lett.c-bis) DPR 

380/2001 
 

GARANZIE E POLIZZE: 

Non è richiesta la cauzione definitiva in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento ( art. 53 comma 4) 

 

5. Modalità di svolgimento della procedura di affidamento: 
 

X acquisizione (con modalità informale, pec o e-mail), di un unico preventivo (dall’operatore economico indicato al 

5.2.1) senza conferma su piattaforma elettronica  

5.2 Elenco operatori economici interpellati: indicare presenza su elenco aziendale         
5.2.1 SOING Strutture e Ambiente SRL_Livorno   □ Si      X  No   motivo specificità della prestazione         
5.2.1 __________________________________ □ Si      □ No    motivo _______________        
 

6. Elementi di valutazione dei preventivi/offerte presi in considerazione: 
 

Il miglior preventivo/offerta verrà selezionato a seguito di valutazione dei seguenti elementi indicati in ordine 

decrescente di importanza (indicare gli elementi qualitativi/quantitativi di valutazione): 
 

6.1 _____miglior rapporto qualità prezzo_ 

        

7. Strumento utilizzato per la formalizzazione/acquisizione dell’offerta: 



                                                                              ALLEGATO A 

3 

 

□ START □ MEPA  X Altro (specificare) Per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro si applicano le indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente del 10/01/2024 che prevede, fino al 

30/9/2024, la possibilità di acquisire il CIG utilizzando, l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP.  
 

8. Operatore economico che ha rimesso preventivo/offerta: 

Data acquisizione 9 maggio 2024_________________ 
Denominazione sociale SO.IN.G. Strutture e Ambiente SRL  
Codice Fiscale e Partita IVA 01453530493 
Sede legale  Via Nicolodi 48, 57121 LIVORNO 
Importo offerto al netto dell’IVA: € 2.830,00 
Elementi qualitativi (se previsti) _________________________________________________ 
 
9.2 Contenuto dell’offerta economica: 
Importo offerto al netto dell’IVA e oneri di legge: € € 2.830,00 
Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso al netto dell’IVA: € 0 
Importo totale finale offerto al netto dell’IVA: € € 2.830,00 
Importo costi della manodopera al netto dell’IVA: € ______________ 
Importo costi aziendali della sicurezza al netto dell’IVA: € __________ 
Elementi qualitativi (se previsti) _________________________________________________ 
 

10.  Subappalto 

Non è ammesso dato la specificità della prestazione richiesta ed il basso importo 

 

 

D I C H I AR A  

- di aver verificato che l’operatore economico che ha presentato offerta è in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

- che quanto offerto dall’operatore economico sopra identificato è rispondente alle esigenze tecniche e alle 
tempistiche richieste dalla Stazione Appaltante; 

- di ritenere congrua l’offerta economica; 
- che le prescritte verifiche sui requisiti dichiarati dall’operatore economico: 

□ si sono concluse positivamente 
□ sono in corso di esecuzione; 
X saranno effettuate solo a campione in conformità all’art. 52 del D.Lgs. 36/23 (solo per affidamenti fino ai 

40.000,00 euro); 

Dichiara infine in relazione all’operatore economico invitati a presentare preventivo/offerta per la 
presente procedura di affidamento, di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi previste dalla normativa vigente. 

PROP ONE  

di affidare/formalizzare  il contratto per l’esecuzione delle prestazioni sopra descritte al seguente operatore 
economico: 
Denominazione sociale SO.IN.G. Strutture e Ambiente SRL  
Codice Fiscale e Partita IVA 01453530493 
Sede legale  Via Nicolodi 48, 57121 LIVORNO 
 
per un importo contrattuale di:  € 2.830,00 al netto degli oneri e IVA di legge, in quanto ritenuto il più 
adeguato alle esigenze aziendali tenuto conto degli elementi di valutazione sopra indicati. 

Data 13-05-2024 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

ING ERMES TESI 
Firmato digitalmente 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

